Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Diplomová práce

**„Změna okolností a její vliv na trvání závazkově
právního vztahu“**

Jakub Kašpar

Vedoucí práce: **JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.**

Praha, duben 2014

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a s použitím pramenů a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyužil k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. 4. 2014

.....

Podpis

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu práce JUDr. PhDr. Davidu Elischerovi, Ph.D., za jeho cenné rady, všestrannou pomoc, trpělivost a ochotu.

Obsah

1 Úvod 7
2 Teoretické vymezení problematiky 9
2.1 Právní principy a zásady a změna okolností 10
2.1.1 Zásada autonomie vůle osob soukromého práva..... 11
2.1.2 Zásada pacta sunt servanda 12
2.1.3 Zásada vigilantibus iura..... 14
2.1.4 Princip právní jistoty 14
2.1.5 Zásada poctivosti a dobré víry..... 15
2.1.6 Zásada zákazu výkonu práv v rozporu s dobrými mravy a zásada poctivého obchodního styku 16
2.1.7 Zásada ochrany slabší strany..... 17
2.1.8 Clausula rebus sic stantibus..... 17
2.2 Vymezení základních pojmů a institutů..... 19
2.2.1 Změna okolností 19
2.2.2 Nemožnost plnění..... 21
2.2.3 Nedostižnost, obtížnost plnění, hardship, změna okolností 26
2.2.4 Narušení účelu smlouvy, frustration of the contract, Wegfall der Geschäftsgrundlage, doktrína předpokladů 27
2.2.5 Vyšší moc 28
2.2.6 Omyl..... 28
2.2.7 Laesio enormis 29
3 Změna okolností v české právní úpravě 30
3.1 Období první republiky 30
3.1.1 Změna hospodářských poměrů v poválečné prvorepublikové realitě

3.1.2 Doporučuje se ustanovení, že změna hospodářských poměrů působí na obsah smluvních povinností? 32
3.1.3 Návrh československého občanského zákoníku..... 41
3.2 Vývoj po druhé světové válce 43
3.3 Období od sametové revoluce do účinnosti nového občanského zákoníku 44
3.3.1 Následná nemožnost plnění..... 45
3.3.2 Tzv. hospodářská nemožnost plnění a obtížnost plnění 48
3.3.3 Zmaření účelu smlouvy 48
3.3.4 Smlouva o smlouvě budoucí 49
3.4 Současná právní úprava..... 49
3.4.1 Následná nemožnost plnění..... 51
3.4.2 Změna okolností podle §1764 a násl. 52
3.4.3 Šňěrovací smlouvy 55
3.4.4 Smlouva o smlouvě budoucí 58
3.4.5 Darování 59
3.4.6 Nájem bytu 60
3.4.7 Výměnek 60
3.4.8 Zájezd 60
3.4.9 Změna pojistného rizika 61
4 Komparace se zahraničními právními úpravami 62
4.1 Národní úpravy..... 62
4.1.1 Německo..... 63
4.1.2 Francie 69
4.2 Mezinárodní dokumenty a vzorové kodifikace..... 77
4.2.1 Zásady mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT 78

4.2.2 Principy evropského smluvního práva 82
4.2.3 Návrh společného referenčního rámce 83
4.3 Shrnutí 88
5 Závěr 90
6 Seznam pramenů a použité literatury 92
6.1 Právní předpisy 92
6.2 Judikatura 92
6.3 Literatura 92
7 Český abstrakt 96
8 English abstract 98
9 Klíčová slova (Key words): 100

1 Úvod

Tato práce se věnuje tématu vlivu změny okolností na trvání závazku, tedy tématu z několika důvodů navýsost aktuálnímu a zajímavému. Zajímavost tématu tkví především v tom, že se v jeho rámci střetávají nejdůležitější právní zásady, na jedné straně zásada autonomie vůle a princip *pacta sunt servanda*, na druhé straně princip právní jistoty a obecný princip spravedlnosti. V jedné rovině je téma aktuální z hlediska českého právního řádu. Nový občanský zákoník, který je účinný od 1. 1. 2014, s sebou mimo jiné přináší i zcela novou výslovnou úpravu vlivu změny poměrů. Vzhledem k tomu, že český právní řád až do přijetí nového občanského zákoníku tuto problematiku komplexně a výslovně neupravoval, moderní česká právní teorie se touto otázkou příliš nezabývala a zatím neexistuje ani žádná aktuální judikatura, je téma aplikace nové právní úpravy, a všechny otázky s tím spojené, jistě tématem, které si zaslouží pozornost. V rovině druhé je problematika zajímavá i na mezinárodní úrovni, kde především v důsledku snah o přiblížení a sjednocení smluvního práva v posledních letech vznikají vzorové kodifikace a dokumenty *soft-law*, které ustanovení o vlivu změny poměrů v různé podobě obsahují. Zajímavé je i sledovat to, jak se pohled na problematiku vyvíjí v rámci jednotlivých právních řádů.

Cílem práce je stručně vymezit náhled na problematiku a jeho vývoj především v rámci evropské kontinentální právní kultury. Identifikovat a charakterizovat hlavní právní instituty, které se k problému vztahují. Tato teoretická východiska aplikovat na vývoj problematiky v rámci českého právního řádu. Ten následně konfrontovat s vývojem právních úprav některých dalších právních řádů a tím, jak vliv změny poměrů upravují některé mezinárodní dokumenty.

Práce je rozdělena do tří hlavních tematických částí. První část je částí teoretickou. V jejím rámci jsou nejprve vymezeny základní zásady principy a zásady, jimž je problematika podřízena. Následně jsou obecně popsány základní pojmy a instituty, které se k problému vztahují a jejichž osvojení a vymezení je k náležitému uchopení tématu potřebné. Druhá část práce se věnuje vývoji právní úpravy na našem území. Důraz je kladen jednak na úpravu prvorepublikovou, kdy bylo téma změny poměrů vzhledem turbulentnímu poválečnému sociálnímu vývoji velice důležité a

právní teorie i praxe se jím musely zevrubně zabývat, a jednak na současnou novou úpravu, která s sebou nese mnoho dosud nezodpovězených otázek.

Zpracování tématu v rámci formy diplomové práce a jejího daného rozsahu s sebou nutně přináší mnohá omezení. Práce se tak zabývá pouze vývojem v rámci kontinentální právní nauky a pomíjí ostatní důležité právní systémy. Nedostalo se tak na úpravu zemí common law, ani na zajímavý vývoj problematiky a zemích latinské Ameriky. I v rámci popisu kontinentálních právních řádů oproti původním záměrům autora dostal prostor pro podrobnější rozbor jen právní řád německý a francouzský. Práce se také věnuje spíše jen obecným institutům změny okolností a parciálním a speciálním úpravám se věnuje jen okrajově.

2 Teoretické vymezení problematiky

Závazek, či jinak závazkový právní vztah (závazek v širším smyslu slova), je ústředním pojmem obligačního práva, resp. soukromého práva vůbec. Můžeme jej vymezit jako vztah mezi věřitelem, který má vůči dlužníkovi pohledávku, a dlužníkem kterého tíží vůči věřiteli dluh. Obsahem tohoto právního vztahu jsou práva a povinnosti těchto dvou nebo případně i více osob v rámci tohoto vztahu. Věřitel může požadovat od dlužníka určité plnění, tedy aby něco dal, vykonal, opominul, či strpěl. Dlužník je naopak povinen svůj dluh plnit. Splatností se pohledávka zásadně stává i nárokem a její splnění lze následně autoritativně vynutit. Právním důvodem vzniku závazku je nejčastěji smlouva. Hlavní funkcí závazku, a obligačního práva obecně, je zabezpečit uspokojování lidských potřeb ve vzájemné součinnosti. Cílem závazku, a zároveň nejčastěji ideálním způsobem jeho zániku, je jeho splnění. Někdy však mohou nastat takové okolnosti, které splnění závazku brání, nebo splnění závazku činí z těch či oněch důvodů na základě rozmanitých právních skutečností buď nemožným, nebo obtížnějším či nežádoucím. Změna okolností oproti stavu, kdy byl závazek uzavírán, může být jedním z takových důvodů. Především u dlouhodobých kontraktů a v dobách společensky a ekonomicky turbulentních bude situace, kdy se okolnosti od doby uzavření závazku po dobu jeho plnění nijak nezmění, spíše raritní. Tato změna okolností se může dotýkat poměrů obou stran, nebo jen jedné z nich, nepřímo může zasahovat i do

[…]


Východiska a přístupy jednotlivých úprav změny okolností jsou si navzájem dosti podobné a blízké a rozdíly jsou spíše v detailech, nebo podmíněné rozdíly mezi jednotlivými právními řády a jejich tradicemi.

Zde lze mít některé výhrady k úpravě v NOZ. Vzorová úprava v *Principech UNIDROIT* je jistě úprava přehledná, dostatečně pružná i vnitřně konzistentní a samotný její výběr zřejmě nemůže být považovaný za chybu. Nicméně způsobem zakotvení vzorové normy do NOZ, jejím vymezením vůči jiným institutům v rámci NOZ, i sloučením s prvorepublikovým učením o hospodářské nemožnosti plnění, tato mnohé ze své vnitřní konzistence a srozumitelnosti ztratila. Úprava v NOZ tak vyvolává mnohé otázky. Jak je podrobněji rozebráno v kapitole o současné právní úpravě, není například jasné, zda se úprava v NOZ fakticky týká jen oboustranně zavazujících smluv, nebo je vlastní každé smlouvě, jak se uvádí v důvodové zprávě. Sporný je i výklad alokace smluvního rizika vzhledem k institutu odvážných smluv, nebo vymezení vztahu institutu vůči změně okolností u šňerovacích smluv. Ustanovení oproti vzorové úpravě působí celkově nepřehledně a poněkud nesrozumitelně, což je v příkrém rozporu s proklamacemi ohledně přehlednosti právní úpravy.²¹⁸ Pro důkladnější komparaci bude proto nutné vyčkat toho, jak se s danou problematikou vypořádá judikatura.

²¹⁸ Důvodová zpráva – konsolidovaná verze : k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. [online]. [cit. 2014-03-25]. Dostupné z: <http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf>, s. 22

5 Závěr

Cílem práce bylo vymežit náhled na problematiku v rámci evropské kontinentální právní kultury. Vymežit hlavní právní instituty, které se k problému vztahují a tato teoretická východiska aplikovat na úpravu v rámci českého právního řádu a následně tu konfrontovat s vybranými dalšími právními úpravami.

Tento cíl se mi však podařilo splnit jen zčásti. Ačkoliv se podařilo identifikovat jak hlavní právní instituty, vztahující se ke změně poměrů, tak i různé metody jejich aplikace v rámci právních řádů a dopátrat se jejich historického původu, aplikace těchto teoretických poznatků na úpravu obsaženou v novém občanském zákoníku nevedla ke zcela uspokojivým výsledkům. Úprava změny poměrů v NOZ se ukázala v určitých ohledech natolik nesrozumitelnou a spornou, že bylo možné toliko nastínit vícere možné varianty jejího výkladu, nikoliv však učinit kategorický závěr.

Limitem se zde také ukázala být forma diplomové práce a jí stanovený rozsah. Téma je natolik hluboké a obšírné, že formát diplomové práce neumožňuje jeho náležité zpracování. Hlubší rozbor a více prostoru by si jistě zasloužila jak část teoretická, včetně historického výkladu, část komparativní, tak v neposlední řadě i část věnovaná úpravě v novém občanském zákoníku.

Závěrem pak lze říci, že zcela zřejmým trendem nejen poslední doby je ústup od přísného uplatňování některých klasických liberálně ekonomických idejí a zásad. Tradiční smluvní doktrína, a vůle smluvních stran jakožto nedotknutelná maxima, je upozaďována ve prospěch „spravedlnostního“ zásahu do obsahu závazku. Takový zásah spočívá v povinnosti jednat o změně obligace, která se stranám obvykle stanoví, a především pak v právu soudu v zákonem stanovených případech závazek, který mezi sebou strany dobrovolně uzavřely, svým autoritativním výrokem nejen zrušit, ale i změnit. Vůli stran tak soud může nahradit dle své spravedlnostní úvahy svou vlastní vůlí. Takové oprávnění je tedy ve svých důsledcích opravdu radikální a představuje razantní zásah do principu autonomie vůle, který je vůdčím principem smluvního práva. Je proto důležité náležitě zdůraznit, že takového práva by soudy měly využívat jen v naprosto mimořádných a ojedinělých případech. Toto by také, aby se vyhovělo principu právní jistoty, mělo být i právnícky nevzdělanému adresátu právní normy z její dikce na první pohled patrné. Soudci by při realizaci svého práva změnit závazek měly

mít neustále na paměti prioritě zásady pacta sunt servanda, která má být poměřována principem poctivosti a dobré víry. Změna závazku v rámci principu rebus sic stantibus by měla být možná jen v případech, kdy se obsah závazku vlivem mimořádné a nepředpokládané události naprosto rozchází s původními představami a vůlí stran a vyžadovat jeho splnění by bylo zcela jasně nespravedlivé.

Úprava změny okolností v novém občanském zákoníku je navzdory některým výhradám zcela v duchu všech těchto trendů. Byť samozřejmě v našich realitách, vzhledem k dlouhé době nesvobody, nemůžeme úplně hovořit o odklonu od liberálních hodnot a tradic. Ačkoliv se úprava inspirovala čl. 6.2.1 až 6.2.3 Zásad UNIDROIT, její implementací došlo k takovým změnám v jejím obsahu, že použitelnost Zásad co se týče výkladu ustanovení NOZ není neomezená. Institut hospodářské nemožnosti plnění a prvorepubliková judikatura, jakožto další inspirační zdroj, při aplikaci institutu také poslouží jen částečně. Úprava změny okolností v NOZ je některých směrech úplně nová. Ve svém celku však není dostatečně srozumitelná, jak je dokumentováno v kapitole o současné právní úpravě. Pro její náležité zhodnocení bude nutné vyčkat, jak bude v praxi aplikována.
