Oponentský posudek na diplomovou práci Jakuba Kašpara Změna okolností a její vliv na trvání závazkově právního vztahu

Smlouva jako základní instrument vyjadřuje svobodnou a srovnalou vůli stran zavázat se k určitému (vzájemnému) plnění-pacta sunt servanda. Otázka, kterou si autor klade, zní, zda mají strany přihlížet ke změně poměrů, k níž došlo později, tj. po uzavření smlouvy; i když jde o takovou změnu poměrů, na kterou strany –jednající s potřebnou mírou opatrnosti a předvídavosti (vigilantibus iura) -nemohly vůbec pomyslet (např. změna nastalá v důsledku zemětřesení, povodní, atp.).

Nastoluje se zásadní otázka, zda má právo striktně trvat na plnění v rozsahu, v jakém se ho smluvní strany sjednaly, nebo má poskytnout určitou míru právní ochrany tomu, kdo v důsledku následně nastalé změny poměrů se ocitá na hranici ekonomické katastrofy?

Tyto a další související otázky řeší velmi kvalitně zpracovaná diplomová práce J. Kašpara. Ten ve své práci analyzuje a porovnává princip vázanosti smluv a princip právní jistoty, zásadu zákazu výkonu práv v rozporu s dobrými mravy a zásadu poctivého obchodního styku. Správně svou pozornost nezatěžuje otázkami pojištění, které by do teoretického pohledu vnesly jiný náhled. Naopak do souvislostí dává zásadu ochrany slabší smluvní strany spolu se zásadou „clausula rebus sic stantibus“.

Podrobně čtenáře seznamuje s náhledem teoretiků první republiky na změnu okolností v české právní úpravě, aniž by pominul otázku změny hospodářských poměrů v poválečné prvorepublikové realitě. Vývojově pak zkoumá názory po druhé světové válce, aby se podrobně věnoval období od roku 1989 do účinnosti nového občanského zákoníku. Tu s plnou znalostí právní úpravy a jejích souvislostí důkladně analyzuje, aby dospěl k poněkud rozpačitému a překvapivému závěru., že platná právní úprava „, ve svém celku není dostatečně srozumitelná“.... (s.91).

Úroveň práce zvyšuje i komparativní pohled na danou tematiku a skvělá znalost zahraniční literatury.

Oponovaná práce splňuje beze zbytku požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Předběžná klasifikace : výborně